
Vlaamse Regering ~ 
_nJ 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van het Ronkeihof met 
omgeving te WEMMEL (Wemmel) 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 , 21 november 2003, 
30 april 2004, 1 0 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011 , 9 september 2011 en 14 
oktober 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 6 april 2011 houdende vaststelling 
van een ontwerp van lijst van als monument te beschermen Ronkeihof 
met omgeving te WEMMEL (Wemmel); 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed Vlaams-Brabant op datum van 21 
november 2011, zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 1 december 2011 , 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april2004, 10 
maart 2006 en 27 maart 2009: 



Wegens de historische waarde: 
- als monument 
Het Ronkeihof en omgeving met uitzondering van de met een X op het afbakenings­
plan aangeduide constructies, gelegen te 

2/3 

WEMMEL (Wemmel), Ronkel66, 88, 94, 96, 98, 100, 102, 158, 160, 162, zonder nrs.; 
Steenweg op brussel znr 
bekend ten kadaster: 
WEMMEL, 2e afdeling, sectie B, perceelnummers: 41 OB, 411A, 416G, 431 F,434C, 
436H, 436K, 437/2, 437L, 437M, 437N, 439L, 440G, 440H, 440K, 440M, 440N, 440P, 
441C, 4410, 443B, 444D, 445M, 445N, 446, 447L, 447T, 447V, 448B, 448D en 
ZONDER NUMMER, 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door de volgende 
intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: uit historische gegevens, de omvang van cle hoeve en de verzorg­
de architectuur blijkt dat het Ronkeihof één van de belangrijkste hoeves te Wemmel 
was, met een geschiedenis die minstens terug gaat tot de middeleeuwen, maar ver­
moedelijk zelfs tot de Frankische periode. Als het enige nog bewaarde historische 
pachthof vormt het een zeldzaam en uniek voorbeeld van agrarische architectuur te 
Wemmel. De omliggende weidepercelen en akkergronden behoren tot het oorspronke­
lijke landbouwareaal en zijn onlosmakelijk verbonden met de economische context van 
deze hoeve-uitbating. Door hun ligging in één aaneengesloten blok en visueel met de 
hoeve verbonden, ondersteunen en versterken ze de intrinsieke waarde van de hoeve 
en leveren ze een cruciale bijdrage tot de herkenbaarheid en definiëring van dit groot 
voormalig pachthof in de vruchtbare Brabantse kouters.Daarenboven is de omgeving 
een voorbeeld van een goed bewaard kouterlandschap, met het Ronkeihof beeldbepa­
lend ingeplant op de Ronkelberg, gelegen aan de historische veldweg (F)ronkel, één 
van de twee laatst overgebleven holle wegen te Wemmel. 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde: niettegenstaande de gedeeltelijke 
bewaring, vormt de hoeve een representatieve illustratie van een grote hoeve uit de 
18de eeuw, met goed bewaard boerenhuis, stalvleugel en bakhuis. Het behoud van het 
gekasseide erf met de mestvaalt, de voormalige omhaagde moestuin en boomgaard 
met poel, de holle weg en het omringend landbouwareaal dragen bij tot een verhoogde 
ensemblewaarde. Stilistisch en typologisch interessant boerenhuis in een overgangsstijl 
van traditionele bak- en zandsteenstijl naar een sober classicisme met bewaarde 
planindeling en hierdoor bij-zonder typerend voor het tweede kwart van de 18de eeuw. 
Karakteristieke stalvleugel met rechthoekige openingen onder houten lateien en 
centraal een laadvenster onder afgesnuit zadeldakje uit de 18de eeuw. Groot, intact, 
tweeledig bakhuis uit de 2de helft van de 19de eeuw. 



3/3 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009 en 10 juni 2011 (Belgisch 
Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 2010 en 2 
augustus 2011 ). 

Brussel, 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


